

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 43/KH-BCĐLNATTP ngày 13/4/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; Căn cứ tình hình thực tế và công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời gian qua của ngành Công Thương và dự báo diễn biến tình hình năm 2026, Sở Công Thương tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) như sau:

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc hội khóa 12;
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;
- Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/7/2017 của Chính phủ về kinh doanh Rượu;
- Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;
- Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương;
- Thông tư 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;
- Kế hoạch số 43/KH-BCĐLNATTP ngày 13/4/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026;
- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục; cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực trong các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là tại các chợ, cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu,

bia, nước giải khát, bánh mứt kẹo, thực phẩm bao gói sẵn, thực phẩm lưu thông trên thị trường; tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, nhất là UNBD cấp xã, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo địa bàn.

3. Phối hợp tuyên truyền các chính sách, quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

III. NỘI DUNG

1. Chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 là: *“Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”*.

2. Thời gian và phạm vi triển khai:

- Thời gian: Từ 15/4 đến 15/5/2026.

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn tỉnh, tập trung các khu vực đô thị, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại.

3. Các hoạt động cụ thể:

3.1. Triển khai chiến dịch truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm:

- Đối tượng tuyên truyền:

+ Cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm;

+ Chính quyền cấp xã;

+ Các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn;

+ Người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm theo quy định của pháp luật; tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, dùng đúng thực phẩm để bảo vệ sức khỏe;

+ Tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật (Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 17/2020/NĐCP ngày 05/02/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công Thương quy định về quản lý

an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương; Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh trong một số lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương);

+ Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn;

+ Thực hiện công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm để cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

- Hình thức tuyên truyền: Đa dạng hóa phương thức tuyên truyền như treo băng rôn, khẩu hiệu; phát tờ rơi, áp phích; tuyên truyền lưu động, phóng sự, chuyên mục... Tùy theo tình hình và điều kiện thực tế có thể tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo.

3.2. Hoạt động kiểm tra trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026:

- Tuyến tỉnh: Thực hiện kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch số 43/KH-BCĐLNATTP ngày 13/4/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026

- Tuyến xã: Xây dựng Kế hoạch kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Công Thương trên địa bàn quản lý trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 (trong đó tập trung kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu thủ công, các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại chợ, các cơ sở buôn bán thực phẩm bao gói tại các trường học, các cơ sở sản xuất bún, bánh ướt, bánh mì).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kỹ thuật, An toàn và Môi trường

- Tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo thực hiện theo Kế hoạch số 43/KH-BCĐLNATTP ngày 13/4/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với UBND các xã, phường, đặc khu tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm của tỉnh theo Kế hoạch số 43/KH-BCĐLNATTP ngày 13/4/2026.

- Tham mưu, theo dõi thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Chi cục Quản lý thị trường

- Chủ trì kiểm tra, kiểm soát thị trường các mặt hàng thuộc lĩnh vực Công Thương. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

3. Trung Tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại

Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về an toàn thực phẩm để phát sóng trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh góp phần nâng cao nhận thức của người dân, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, bảo vệ lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.

4. UBND xã, phường, đặc khu

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh thực phẩm tại chợ truyền thống, điểm bán hàng tạm thời, các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai về Sở Công Thương theo quy định.

5. Ban Quản lý các chợ

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giám sát các hộ kinh doanh, buôn bán thực phẩm tại chợ tuân thủ các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm;

- Thường xuyên theo dõi việc lưu thông buôn bán, tiêu dùng sản phẩm có nguồn gốc hàng hóa nhằm kiểm soát hàng hóa tại chợ đảm bảo an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 của Sở Công Thương tỉnh Quảng Trị./.

Nơi nhận:

- BCĐLNATTP tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Chi cục QLTT (t/h);
- Trung tâm KC&XTTM (t/h);
- Ban quản lý các chợ (t/h);
- UBND các xã, phường, đặc khu (t/h);
- Lưu: VT, KTATMT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Việt Hà